



2024年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2023年7月28日

上場会社名 株式会社 ウェッズ
コード番号 7551 URL <http://www.weds.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 石田 純一

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 榎本 勝巳

TEL 03-5753-8201

四半期報告書提出予定日 2023年8月7日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第1四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	6,729	2.5	147	4.9	168	20.3	90	30.0
2023年3月期第1四半期	6,899	3.2	154	4.2	210	28.5	129	24.1

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 362百万円 (33.9%) 2023年3月期第1四半期 270百万円 (187.4%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	5.66	
2023年3月期第1四半期	8.09	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期第1四半期	22,996	16,526	65.6	939.91
2023年3月期	23,969	16,571	63.0	941.53

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 15,074百万円 2023年3月期 15,100百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期		10.00		23.00	33.00
2024年3月期					
2024年3月期(予想)		10.00		17.00	27.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	15,200	2.9	590	12.0	600	26.1	320	30.0	19.95
通期	35,800	1.9	2,340	7.5	2,400	14.6	1,430	18.9	89.16

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期1Q	16,118,166 株	2023年3月期	16,118,166 株
期末自己株式数	2024年3月期1Q	80,039 株	2023年3月期	80,039 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期1Q	16,038,127 株	2023年3月期1Q	16,038,127 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、[添付資料]3ページ「1. 経営成績等の概況(4)今後の見通し」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(会計方針の変更)	8
(セグメント情報)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、新型コロナウイルス感染症による各種制限の緩和等により鉱工業生産や設備投資、個人消費も持ち直しつつあり、緩やかに回復しました。一方で円安やインフレは足下ではやや進行が鈍化していますが、今後の事業への影響等、引き続き動向を注視することが必要です。

当第1四半期連結累計期間は、主力のアルミホイール等が減少した自動車関連卸売事業の売上減により、6,729百万円（前年同期比2.5%の減収）と170百万円の減収となりました。また、営業利益は147百万円と7百万円の減益、経常利益は168百万円と42百万円の減益、親会社株主に帰属する四半期純利益は、90百万円と38百万円の減益となりました。

セグメント別の概況は、次のとおりであります。

(単位：百万円)

		自動車関連卸売事業	物流事業	自動車関連小売事業	福祉事業	その他	調整額	連結
売上高	当第1四半期連結累計期間	4,311	1,742	620	127	162	△236	6,729
	前第1四半期連結累計期間	4,578	1,646	629	130	171	△257	6,899
セグメント利益又は損失(△)	当第1四半期連結累計期間	65	75	27	3	△12	△12	147
	前第1四半期連結累計期間	123	△13	23	23	△1	△0	154

(自動車関連卸売事業)

自動車関連卸売事業の売上高は、4,311百万円となり前年同期比267百万円(△5.8%)の減収となりました。これは、主力のアルミホイール及び自動車用品等の売上減によるものです。セグメント利益につきましても、売上減少に伴い、65百万円となり前年同期比57百万円(△46.7%)の減益となりました。

(物流事業)

物流事業の売上高は、自動車生産の回復など荷動きが増えたことで1,742百万円となり前年同期比95百万円(5.8%)の増収となりました。セグメント利益は75百万円と前年同期比88百万円の改善となりました。

(自動車関連小売事業)

自動車関連小売事業の売上高は、ジェームス店でのタイヤはじめ自動車用品の販売減少により、通販会社への卸売りは増加したものの620百万円となり前年同期比8百万円(△1.3%)の減収となりました。一方でセグメント利益は経費等の減少により27百万円となり、前年同期比3百万円(15.8%)の増益となりました。

(福祉事業)

福祉事業の売上高は、入居者の減少により、訪問介護や通所介護、また訪問看護の収入増はあるものの127百万円と前年同期比3百万円(△2.4%)の減収となりました。セグメント利益は売上減少及び人件費等経費の増加により3百万円となり、前年同期比19百万円(△83.2%)の減益となりました。

(その他)

携帯電話代理店事業の売上高は、端末や付属品等の販売減により142百万円と前年同期比8百万円(△5.5%)の減収、賃貸事業の売上高は20百万円となり前年と同額、合わせて162百万円となり前年同期比8百万円(△4.9%)の減収となりました。セグメント利益は、携帯電話代理店事業では売上減少及びイベント等の経費増により24百万円の損失と前年同期比11百万円の悪化となりました。また賃貸事業のセグメント利益は11百万円となり前年とほぼ同額、合わせて12百万円のセグメント損失となり前年同期比11百万円の悪化となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結累計期間における総資産額は22,996百万円となり、前期末に比べて972百万円減少しました。主たる要因は、デリバティブ債権及び商品は増加しましたが、現預金及び売掛債権が減少したことによるものです。

負債総額は6,469百万円であり、前期末に比べて927百万円減少しました。主たる要因は未払法人税等及び買掛債務の支払によるものです。

純資産は16,526百万円となり、前期末に比べて45百万円の減少となりました。主たる要因は繰延ヘッジ損益は増加しましたが、利益剰余金が減少したことによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想については、当第1四半期における業績の進捗を勘案し、業績予想の見直しを行った結果、2023年5月12日付当社「2023年3月期決算短信〔日本基準〕(連結)」にて公表いたしました2024年3月期の第2四半期累計期間及び通期の業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,589,579	5,637,762
受取手形及び売掛金	3,836,424	3,111,599
電子記録債権	212,894	170,863
商品	3,651,200	3,945,441
仕掛品	253,472	249,385
原材料及び貯蔵品	84,712	96,488
デリバティブ債権	71,185	382,039
前渡金	207,610	430,347
その他	292,080	261,863
貸倒引当金	△117	△125
流動資産合計	15,199,041	14,285,665
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	7,749,426	7,753,892
減価償却累計額	△4,499,029	△4,558,535
建物及び構築物(純額)	3,250,396	3,195,356
土地	3,357,656	3,357,656
その他	1,562,315	1,564,170
減価償却累計額	△1,244,244	△1,256,708
その他(純額)	318,071	307,462
有形固定資産合計	6,926,124	6,860,475
無形固定資産		
のれん	67,008	62,422
その他	88,231	159,186
無形固定資産合計	155,239	221,609
投資その他の資産		
投資有価証券	460,859	493,195
繰延税金資産	550,252	446,840
退職給付に係る資産	39,161	59,349
長期未収入金	60,023	59,813
その他	642,846	633,379
貸倒引当金	△64,523	△64,263
投資その他の資産合計	1,688,620	1,628,314
固定資産合計	8,769,984	8,710,399
資産合計	23,969,025	22,996,064

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,628,571	2,412,672
短期借入金	259,440	325,440
未払法人税等	658,147	59,133
賞与引当金	242,237	288,859
役員賞与引当金	64,500	14,976
デリバティブ債務	19,652	—
その他	1,023,831	930,360
流動負債合計	4,896,382	4,031,442
固定負債		
長期借入金	1,455,120	1,421,760
修繕引当金	76,960	78,460
退職給付に係る負債	233,430	235,401
役員退職慰労引当金	140,724	121,129
資産除去債務	201,259	201,653
その他	393,823	379,912
固定負債合計	2,501,318	2,438,315
負債合計	7,397,700	6,469,758
純資産の部		
株主資本		
資本金	852,750	852,750
資本剰余金	845,913	845,913
利益剰余金	13,197,299	12,919,150
自己株式	△47,781	△47,781
株主資本合計	14,848,181	14,570,031
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	181,879	203,703
繰延ヘッジ損益	35,753	265,058
為替換算調整勘定	34,526	35,666
その他の包括利益累計額合計	252,159	504,428
非支配株主持分	1,470,984	1,451,845
純資産合計	16,571,325	16,526,305
負債純資産合計	23,969,025	22,996,064

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
売上高	6,899,568	6,729,032
売上原価	5,469,230	5,325,888
売上総利益	1,430,338	1,403,144
販売費及び一般管理費	1,275,736	1,256,140
営業利益	154,601	147,003
営業外収益		
受取利息	141	120
受取配当金	5,157	7,129
為替差益	—	16,855
保険解約返戻金	48,806	576
その他	8,977	6,065
営業外収益合計	63,083	30,747
営業外費用		
支払利息	1,351	1,269
為替差損	2,977	—
支払補償費	810	6,732
その他	1,608	1,700
営業外費用合計	6,748	9,702
経常利益	210,936	168,048
税金等調整前四半期純利益	210,936	168,048
法人税、住民税及び事業税	48,639	65,564
法人税等調整額	22,627	△7,589
法人税等合計	71,267	57,975
四半期純利益	139,668	110,073
非支配株主に帰属する四半期純利益	9,975	19,345
親会社株主に帰属する四半期純利益	129,693	90,727

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益	139,668	110,073
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△1,612	21,884
繰延ヘッジ損益	128,360	229,305
為替換算調整勘定	4,220	1,139
その他の包括利益合計	130,968	252,329
四半期包括利益	270,637	362,403
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	260,659	342,996
非支配株主に係る四半期包括利益	9,977	19,407

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

I 前第1四半期連結累計期間(自2022年4月1日 至2022年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント					その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	四半期連結損益 計算書計上額 (注)3
	自動車関連 卸売事業	物流事業	自動車関連 小売事業	福祉事業	計				
売上高									
外部顧客への売上高	4,462,735	1,505,744	628,992	130,913	6,728,386	171,182	6,899,568	—	6,899,568
セグメント間の内部売上高又は振替高	116,219	141,010	34	—	257,264	—	257,264	△257,264	—
計	4,578,954	1,646,755	629,027	130,913	6,985,650	171,182	7,156,833	△257,264	6,899,568
セグメント利益又は損失(△)	123,127	△13,311	23,351	23,110	156,277	△1,651	154,625	△24	154,601

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、携帯電話代理店事業、賃貸事業であります。

2. セグメント利益又は損失(△)の調整額24千円は、セグメント間取引消去であります。

3. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

II 当第1四半期連結累計期間(自2023年4月1日 至2023年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント					その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	四半期連結損益 計算書計上額 (注)3
	自動車関連 卸売事業	物流事業	自動車関連 小売事業	福祉事業	計				
売上高									
外部顧客への売上高	4,215,898	1,603,225	619,325	127,774	6,566,223	162,808	6,729,032	—	6,729,032
セグメント間の内部売上高又は振替高	95,290	139,434	1,320	—	236,044	—	236,044	△236,044	—
計	4,311,189	1,742,659	620,645	127,774	6,802,268	162,808	6,965,077	△236,044	6,729,032
セグメント利益又は損失(△)	65,569	75,573	27,048	3,876	172,067	△12,900	159,167	△12,163	147,003

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、携帯電話代理店事業、賃貸事業であります。

2. セグメント利益又は損失(△)の調整額12,163千円は、セグメント間取引消去であります。

3. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。